Della terra di Asola se ben haverei da referirli molte cose essendomi occorso andarli più fiata per negotii importanti, commessimi dalla Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup>, et con l'Ecc.<sup>mo</sup> suo Consiglio di X et Zonta, et per cause della visita, et descretioni di cernede, et galiotti, nondimeno havendone del tutto con mie di tempo in tempo avisato la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> mi restringerò solamente in dirli, che havendo questa terra. et la Roccha di essa bisogno di riparation in diversi luochi, et di esser fortificata, essendo frontiere importante del Bressan, come è anco la fortezza de Orzinuovi sopraditta et la Roccha de Ponteviso, et per quanto mi è stà referto da chi fa professione

(c. 14 r) di intendersene atta alla fortificatione. Giudicherò sempre bene, che la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> lo facci far quanto prima si possi, tanto più, che quella comunità fa tutta la spesa di essa fortezza, et delle sue intrade haverà da per se modo di farlo se non in tutto in gran parte almeno quando siano ben governate, et osservati li ordini del suo governo, che ha parso alla Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> coll'Ec.<sup>mo</sup> suo Consiglio di X et Zonta per sua benignità gli siino dati per me, quali con tutti gli spiriti miei mi son sforzato, che siino a beneficio comune, union di tutti, et in conservatione alli beni del publico, quali ordini per gratia della Divina Maestà li ho dati anco, con sua universal sodisfattione, come ne fu avisata la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> con il donnavivo delli doi sussidii da quella comunità, oltra li ordenarii, et li tre, che paga tutta la terra ferma durante la presente guerra; quali ordini, se ben al presente a qualche uno non piacessero, non sarebbe meraviglia fino, che siino reintegrati li molti disordini seguiti nelli beni publici mal administrati per quelli, che si havevano il governo, ben che del passato ho serrato gl'occhi più che sù stà

(c. 14 v) possibile per ovviar alli rumori fra loro più che si possi, havendo atteso, che sù provisto nell'avenir con haver però emendati li danni enormi, et importanti del passato, voglio sperar, che nell'avenir sempre tutti ne habino a restar più sodisfatti, havendo dato a cadauno si povero, come mediocre, et ricco la sua portion del governo, et della utilità delli officii etiam a quelli, che per far arte vilissima, et infame sono privi del Conseggio et officii, con il medesimo modo, che si osserva nel conseggio di Bressa.

La Roccha di Pontevigo è in un sito importantissimo bevendo sopra il fiume oglio, che è il confin lontana della città di Cremona miglia X. et non più, ma fortezza, della qual non se ne può assecurar la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> se non per qualche semplice corsaria, perchè non ha fianchi, ne balloardi, n'è terrapienata, et è strettissima con la muraglia vecchissima et malissimo conditionata; nel detto territorio non v'è alcun